lius modestie obtenebrat ponit. In *Septem Psalm.* *Penit.*, super *Psalm.* n. vers. 14.

36. Ille vere gloriatus est, qui non de temporali potentia, sed pro Christi nomine de sua passione gloriatur. Lib. 6, in *Registro*, indic. 45, cap. 169, epist. 5, ad *Cyriacum episcopum Constantino-*

polis.
37. Difficile, imo impossibile est, ut et in coelo, et in terra appareat quis gloriatus. Epist. 34, ad *Julian.*

38. Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria eternitatis acquiratur. Epist. 4, ad *Demetriad.*

39. In uso debet esse quod praemium generat, et opabile quod gloriari parit. Epist. 6, ad *Ani-*

cum.

40. Magna gloria est, de imis ad summa crescere, de nihil ad maxima pervenire, de limo ad eolum, de servito ad regnum. Super *Epist.* ad *Rom.*, cap. v, in illud: *Sed et gloriamur.*

41. Duo quedam sunt omnibus necessaria: justitia et gloria. Justitia in mundo, gloria in celo: justitia in merito, gloria in premio. Serm. 58, ad *Divers.*

42. Mellor est gloria propriis conscientias, quam vana gloria lauds humanae. Super *Ecclesiasten*, cap. x.

43. Revera non erunt socii in gloria, qui non incurvant esse socii in miseria. Super *I Cor.* 1.

44. Gloria cuiuslibet hominis est sanctitas vita. Lib. 5, de *Contemptu mortis*, cap. 6.

45. Quanta gloria magnitudine foruntur virtutis ascesco! Homil. 25, super *Genes.*

46. Gloria que ad hominibus immitatur, brevi subveritur: gloria autem Dei immobilia manet in perpetuum. Homil. 4, de *Fide Avea.*

47. Multi a periculis liberantur, gloriatos tamet vitam non habent: ali et contra, gloria quidem et claritate fruuntur, periculis tamen ab hominibus non carent. *Ibid.*

48. Si glorificari cupis, gloriari despice, et omnes antecelles gloria. Homil. 4, super *Math. Oper. perf.*

49. Ad acquirendam gloriari, contraria est omnino ostentatio: nam ad quod festinanter pergitur, Domini, imo et cum his etiam homines laudatores habent. Homil. 28, super *Joan.*

50. Gloria celestis, gloria est vera, qua non homines, sed angelos, et archangeli, et angelorum Dominum, imo et cum his etiam homines laudatores habent. Homil. 28, super *Joan.*

51. Plus glorie ex fide, quam ex operibus ad Deum redit: qui enim ex operibus gloriatur, propriae labores ostendit: qui vero in eo gloriatur quod Deo fidem habeat, multo majorem gloriandi

occasione ostentare potest, quia Deum ei glorificat et magnificat. Serm. 8, super *Epist. ad Rom.*

52. Si vis gloria fulgere, gloriari contemne: sin gloriari sceleris, gloria excides. Homil. 29, super II, *Cor.*

53. Quemadmodum dives est, non qui multis, sed qui nullo egit: ita gloriatus est, non is qui glorie amans est, sed illius confessor. *Ibid.*

54. Gloria illa sola permanet, qua naturalis est, qua in intimis conditur. Homil. 2, super *Epist. ad Tit.*

55. Non prohibeo gloriari appeti, sed illa volo ambiarum gloria, que vera est, que ex Deo est. *Ibid.*

56. Nihil vera gloria felicissima, nihil beatissima nisi cui majori desiderio studendum sit. Homil. 5, super *Epist. ad Titum.*

57. Hominis gloria est fides recta, zelus in Deum, caritas, humilitas, mansuetudo, assidua oratio, eleemosynae, et cetera universa virtutis membra. Homil. 7, de *Penit.*

58. Quanto quis acerbius passus fuerit, tanto magis gloria exressit. Homil. 22, super *Epist. ad Hebr.*

59. Contemne gloriari, et eris gloriatus. *Ibid.* homil. 25.

60. Nequit alio pacto acquiri gloria, quam gloriari fugiendo. Nam donec eam persequeimus, fugit nos: quando vero eam fugimus, persequebitur ipsa nos. Serm. 7, super *Epist. ad Philipp.*

61. Sola virtus preclarum, et nunquam intermoriturum gloriari obtinet: que nec vetustati cedit, nec oblitione conteritur, nec marcescit: verum recentem semper ac vegetam et florentem habeat propaginem. Lib. 2, epist. 286, ad *Philonen.*

62. Bona gloria est ei, qui ad laborantium et oppressorum subdidit et defensionem ea uituit. *Ibid.*, lib. 3, epist. 172, ad *Arsenoph.*

63. Gloria insipientis, malitiam reddit illustris. *PHILIP JUD.* rem: sicut gloria justi, virtutem nobiliorem. Lib. de *Plant. Noe.*

64. Haec est verissima gloria, si non in se, sed in Domino quicquid gloriantur. Epist. ad *Rufin.*, cap. 2, de *Lob. arb.*

65. Prohibit coacta, Gloria nulla venit, sordetaque ingloria virtus. *PRUDENT. POETA.* In *Amortigera adversus Marcionitas.*

66. Is apud homines gloriari adipisci dicitar, cujus nomen fama deferente multis immotescit. *Cone. 42*, super *Psalm.* xc, part. 2.

67. De Catone Salustius dicit, quod quo magis gloriari fugiebat, eo magis eum gloria sequebatur. *S. THOMAS AQUINAS.* Tom. 2, 2, quæst. 32, art. 3.

68. Gloria corporis resultat ex gloria anime. Part. 3, quæst. 49, art. 6.

69. Qui veram gloriam desiderat, temporalem non curat: et qui temporalem requirit gloriam, minus amare convincit celestem. Lib. 2, de *Imit. Christi*, cap. 6, sect. 2.

70. Omnes Sancti quanto altiores in gloria, tanto humiliores in seipsis, et Deo viciniores existunt. *Ibid.*, lib. 3, cap. 58, sect. 8.

71. Quicunque movere aliena bona gloria, currit post honos, et elaboret ut apprehendat, et ut praecedat, tantum ut sine labore contendat. Homil. 43.

72. Nisi Deus glorificaverit hominem, gloria hominum nunquam stat. Lib. 5 libell. 8, num. 15.

SENTENTIA PAGANORUM.

73. Gloria est cum virtus a cunctis existimat. Lib. 1, *Rhetoric.*, cap. 5.

74. Nihil vera gloria dulcissima, nihil charius, nihil optatius. Orat. 47, *Philipp.* 5, num. 50.

75. Decus vera glorie in virtute postume est. Lib. 10, epist. 42, ad *Plancum.*

76. Gloria est solida quedam res et expressa, non adumbrata; sed virtuti consona. Lib. 3, *Tusc. quest.* num. 3.

77. Ex omnibus praemissis virtutis, amplissimum est premium, gloria haec una, enjus gradibus homines in celum ascendere videntur. Orat. 38, pro *Mitiae*, num. 97.

78. Vera gloria radices agit, atque etiam propagatur: flcta vero omnia celeriter tangunt floculi decidunt: qui igit adipisci veraque gloriari volent, justifie fungatur officiis. Lib. 2, de *Offic.*

79. Sequi gloria, non appeti debet: nec si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriari non meruit, minus pulchrum est. Lib. 4, epist. 8, ad *Pompeium Saturnum.*

80. Honor et gloria satietate languescit. Lib. 4, epist. 16, ad *Septimum Clarum.*

81. Patet omnibus honoris et glorie campus. In *Panegyr. de Tiroiano augusto.*

82. Gloriam umbra virtutis est, etiam invitox mitior. Prose.

83. Quemadmodum umbra aliquando antecepit, aliquando sequitur: ita gloria aliquando ante nos est, visendamque se prebet: aliquando in averso est, majorque quo senior, ubi invida sequit. Epist. 79.

84. Nihil per se gloriandum, sed quidquid virtus tractat, gloriandum facit. Epist. 82.

85. Ile quam difficile est glorie custodia! In suis Prose.

86. Sapientis viventis quidem parva est apud homines opinio, defuncti vero gloria praedicatur. *Sent. 56.*

87. Virtus uberrimum alimentum est verus honor et gloria. Lib. 2, *Dictor. memorabil.* cap. 4.

Vide etiam tit. *Gloria vana*, sent. 5, 136, 146; *Virtus*, sent. 238.

GLORIA VANA.

Etymologia. Gloria mundana non habet substantiam, et ideo inanis et vana dicitur, quia cito evanescit. Super II *ad Cor.* cap. 41.

Definitio. Inanis gloria nihil aliud est quam auriū inflatio vana, que haberit vix potest sine invidia. Serm. de *Quinque negotiis.*

Inanis gloria est amor laudis proprie, propter excellentiam apparentem. Part. 4, *Centoquin.* s. BONAV. sect. 18.

Vana gloria est placendi desiderio motu utriusque hominis incompetens agitatio. *De Fruct. carnis et spiriti*, cap. 4.

Inanis gloria est, que de bono quod non habet querit laudes hominum. Super III *Reg.*, cap. xi.

Conodoxia est simplicitatis amissio, factaque insti-tutio. *Gradu. 21.*

Vana gloria est vitium, quo quis solum aut principi capitaner querit in actibus suis vana laudari. Part. 4, in *Descript. terminor.* cap. *Temperantia.*

Vana gloria est recessus a scopo divino, et ad scopus secundum quam divinum transiit. *Centuria 3, de virtute et vito*, cap. 65.

Inanis gloria est animi perturbatio ratione contraria, que omnibus virtutis operibus facile implicantur. Orat. 7, de *Inani gloria.*

Gloria mundana, vana et volatile quiddam est, auraque mobilis. Epist. 123.

Productio. Inanis gloria, cum plene mente cerneretur, mox septiformem in illa nequitum gignit inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, et novitatis presumptionem. Prose. 2, ante *Mission.*

Vana gloria voluntatis, ire, et mororis procreatrix est. *Adhortat. 1.*

De inani gloria, inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, et novitatis presumptionem oruntur. Lib. 31, *Moral.*, cap. 17, super illud: *Job.*, xxxix: *Exhortationem ducum.*

In vane gloria comitatu, sunt hypocrisis, inobedientiam, jactantiam, novitatum presumptio, arrogantię, loquaciam, pertinacia. *De Fruct. carnis et spiriti*, cap. 4.

Vane dum revererit, natus alis in sublime subiectus est; et consummata inanis gloria, superbiam parit, que malorum omnium dux, principes, et consummatio est. *Gradu. 21.*

VALERIUS MAXIMUS.

HUGO CARD.

S. BERNARD.

HUGO A. VICTORE.

S. JOAN. CLIM.

JOAN. GERS.

S. MAXIMUS MART.

S. NILUS.

S. AMBROS.

S. GREGOR. MAGNUS.

S. EPHREM.

S. JOAN. CLIM.

S. NILUS.

Comparatio. Inanis gloria est veluti scopulus sub aqua latitans, ad quem si navem illiseris, periresti. Orat. 7, de *Inani gloria*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

4. Non desiderio et tepidis, neque inertibus et incultis, sed magis quibusdam animis sedulis, et honorum actuum probitate lucentis, diabolus per gloriam irrepsit humanam; et quos pulsione non movit, elatione deject. Quanto elatione reserant meritis, tanto eos aplores suis inventi insidias. Lib. 10, epist. 84, ad *Demetriad.*

2. Vigilanti tentatoris insidia, ut ubi proficit devotio, subrepat elatio : et ut homo de hno opere in se potius quam in Domino glorietur. *Ibid.*

3. Nihil magis fugiendum est, quam appetitus glorie, que virtutem negat divini operis, amore propria dignitatis. *Prose.*

4. Et cum alii cupiditates ea tantum bona, quibus aduersantur, immunit : hec dum omnia ad se trahit, simul universa corrumpt. Lib. 10, epist. ad *Demetriad.*

5. Gloriantur christiani non est, nisi in nomine crucifixi Iesu Christi, in *Speculo Evangelici sermonis*, cap. 2.

6. Primogenita superbie filia, est vana gloria. Part. 2, tit. 4, cap. 4.

7. Nulla est tum excelsa virtus, qua dulcedine vanae glorie non tangatur. *Ibid.*

8. Inanis gloria prima est, que cum campum intrat contra virtuosos pugnatura, ultima est in recessu : nullus enim evadit, qui ab ea aliquando non ferriatur. *Ibid.*

9. Finis inanis glorie, est manifestatio propriæ existentiarum. *Ibid.*, cap. 8. 3.

10. Filia tua est operatio tua, quam tunc in propositu ponis, cum ipsam in lupinari mundi pro denario vanæ gloria vendis. Serm. Dom. 3, post *Epiaphon*, super illud *Leviticus*. **xix** : *Filiam tuam ne propositus.*

11. O infelix commercium ! pro vento humanioris, vendere premium regni coelestis. Serm. Dom. 3, post *Pascha*.

12. Semina sunt bona opera, que sole vanæ glorie arescunt : quidquid enim propter vanam gloriæ facis, totum amittis. *Ibid.*

13. Sepe homo de ipso vanæ glorie contempnit vanius gloriatur, ideoque non jam de ipso gloriam contemplatur gloriatur : non enim eam contemnit, cum gloriatur intus. Lib. 10 *Confess.*, cap. 38.

14. Vanitas laus humanae, nihil ad cibandum afferit, nisi inane et inflatum. Epist. 56, ad *Dioscor.*

15. Quid ista cœcitate tenebrosius, ad obtinend-

dam inanissimam gloriam, errorum hominis au-
cipari, et Deum testem in corde contemnere? De
Exposit. super *Epist. ad Galat.*, cap. vi.

16. Hoc vitium inimicium est pia fidei, si major in corde sit cupiditas glorie, quam Dei timor et amor. Lib. 5, de *Civit. Dei*, cap. 14.

17. Non fare quisquam est, qui humanam non appetat gloriæ. Super *Psalm.* 1, vers. 1 ; *Et in cathedra pestilentie non sedit.*

18. Qui bene didicit, vel expertus est vitiorum superandorum gradus, intelligit hoc vitium inanis glorie, vel solum, vel maxime cavendum esse perfectis : quo prima enim vita lapsa est anima hoc ultimum vicit. Super *Psalm.* vii, vers. 5.

19. Multi pro misera gloriæ vita suam exponunt, ac amittunt. Conc. 26, de *S. Manente*.

S. BASILIUS MAGNUS.

20. Vanam gloriam quam maxime fugere con-
venit, que non ante labores a laborando abducit, sed post labores coronis spoliat, et tanquam insidiatrix salutis nostræ virtutes dejicere contendit. In *Const.*, cap. 10.

21. Vana gloria ubi viderit pietatis merca-
torem, omnibus virtutibus mercurius ornatian-
mentis navem implevisse, tunc commota sua
procolla, evertere ac submergere navem constat. In *Const.*, cap. 10.

22. Fugiamus vanam gloriam, dulcem illum
spirituum divitiarum predonem, jucundum
animarum nostrarum hostem, virtutum verbum,
cum voluntate nostra predeparant. *Prose.*

23. Qui proprio fraudis venenum nelle colorat,
et menti hominum perniciosem poculum porrigit,
ut vita inexplicabiliter exsistant. *Ibid.*

24. Dulcis res est humana gloria ineruditis,
et alias capti ab ipsa a recto iudicio facile aber-
rare facti. *Ibid.*

25. Virtutis fructum, sapiens in conscientia, v. BEDA.
minus perfectus ponit in gloria. In suis *Proverb.*,
verbo *Virtutis*.

26. Infelix homo, qui sacerularis colit gloriæ. S. BERNARD.
vanitatem. Serm. 8 *Adventus*.

27. Vana gloria immanis est bestia, flatu igneo
quidquid attigerit, necat. Serm. 43, super *Qui
habitat*.

28. Omnis qui de virtutum eminentia ad inanis
gloriæ sessi dimittit et dejicit appetitum, haud du-
biu quin Domino virtutum, qui tanta inter nos
toleravit, ut nobis formam huic imprimeret sancti-
tas, pro gratia contumeliam reddat. Serm. 14,
super *Qui habitat*.

29. Vana gloria basiliscus est. *Ibid.*

30. Time sagittam, leviter volat, leviter penetra-
trat ; sed dico tibi, non leve infligit vulnus, cito
interficit : nimis ruga haec, vana gloria est.
Serm. 6, super *Qui habitat*.

31. Non videntes necat inanis gloria, cœcos et
negligentes, qui se ei ostentant, qui se exponunt,
et non potius ipsi inspicunt, non attendunt, non
discidunt illam, non vident denique quansit fri-
volia, quam sit caduc, quam vana, quam inuti-
lis. *Ibid.*, serm. 14.

32. Si propriam gloriam queris, florenti invi-
des, absenti detrahis, reponis laudenti. Serm. 24,
super *Cant.*

33. Quo gloria plus affectatur, eo minus appre-
henditur, ubi reprehenditur affectari : quid tam
inglorium, quam glorie cupidum reprehendi?
Epist. 26, ad *Episcopos Aquitanie*.

34. O stulti filii Adam, qui contemnentes pa-
cem, et gloriari appetentes, et pacem perdunt, et
gloriati ! *Ibid.*

35. Avata vanæ glorie, verba sanctorum ha-
bet, vita non habet : unde possit laudi, agere
non quiescit. *De Ordine vijte*.

36. Vana est gloria hujus mundi, brevis est,
modica hujus sæculi gloria, caduca, fragilis. Serm.
8, ad *Sororem*.

37. Scit ex altera aquila ad escam descendit, sic
homo de alto bonæ conversationis per vanæ glo-
rie appetitum ad inferiora demergitur. *Ibid.*,
serm. 33.

38. Quanto minus quis gloriam terrenorum es-
timat, tanto magis calcat : et quanto magis cam-
caleat, tanto ab sublimiora surripuit, et ita
tanto major efficitur. Super *Lucam*, cap. 14.

39. Quid est gloria vana, nisi lignum putridum
de nocte lucens? Serm. 11, de *S. Andrea*.

40. Ubi nunc gloria Assueri, qui centum et vi-
ginti septem provincias imperavit? ubi nunc glo-
ria illius maximus Alexandri, in cuius conspectu
omnis terra siluit? ubi nunc gloria totius Romani
imperi, quod medium ferri omnia regna ter-
re perdomuit? deperit, et quasi flos feni deridit
atque exaruit. *Ibid.*

41. Humana gloria propter quatuor ab homine
est fugienda : prima, quia vilissima ex sua con-
ditione ; secunda, quia vanissima, sive fragilissima
in duratione ; tertio, quia falsissima in pro-
missione ; quarto, quia iniquissima in retribu-
tione. *Ibid.*

42. Gloria vana homines fallit : nomina unum
solum, si poteris, quem ipsa non fecellit. Quem
enim regnus vel casarum non decepit? longam
et honorabilem vitam, pacificam et securam
potentiam suis amatioribus promittit, cum unum
momentum temporis addere vita non possit.
Prose.

43. Quis in gloria Alexandre similis? qui nul-
lum unquam bellum perdidit, sed cum paucis
multitudinem sepe vicit : nullam civitatem obse-
prosit. *Ibid.*, cap. 39.

44. Quo altius homines eriguntur in gloriæ-

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS
CARTHUS.S. EUSEBIUS
CESAR.

S. FRANC.

ASSISIAS.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

45. Non est gloriam mundi gloria in mundi glo-
ria, sed inanis gloria in inanis gloria. *Ibid.*

46. Quo altius homines eriguntur in gloriæ-

GLOSS. ORD. 60. Duplici ratione jubemur attendere a vanæ glorie cupidis, ne vel eorum simulatione decipiatur, vel eorum exemplo ad amorem temporali inflammemur. Super *Lucum*, cap. 20.

61. Inanis gloria est, velle vincere ubi præmium non est. Super *Epist. ad Galat.*, cap. v., in illud : *Non efficiamur inanis gloria cupidis.*

S. GREGOR. MAGNUS. 62. Cuncti vane glorie sectatores, dum se hominibus preferunt, alios quidem de fatuis sensibus, alios autem de indignis meritis judicant, alios censem nihil scire, alios non bene vivere. *Liv. 23, Moral.*, cap. 3.

63. Auget reatum culpe sequenti, præconium gloria precedens. *Ibid.*, lib. 18, cap. 19.

64. Qui gloriosus quoque subito dejectus, aut fortasse mortiones aspicunt, quia humana gloria omnino nihil sit, cum genitu fatentur. *Prose.*

65. Tunc est humana elatio pensanda quam nihil sit, cum sese super cæleros successibus extolli. *Ibid.*, lib. 6, cap. 4.

66. Cum transit quod extolliatur, permanet quod punitur. *Ibid.*

67. Gravis labor est hanc ipsam presentis vita gloriane querere, quisam quandoque percipere, et perceptam cum gravi circumspectione custodiare. *Ibid.*, cap. 7.

68. Cum bene vivitur, valde cavendum est, ne mens despecti cesteris, de gloria singularitatis elevetur. *Ibid.*, cap. 16, num. 21.

69. Iniquorum gloria cum plerisque in annorum multitudinem tenditur, ab infirmorum membris esse longa, et quasi stabilis estimatur : sed postea brevem fuisse innoscet. *Ibid.*, lib. 17, cap. 5, num. 4, super illud *Job xxiv* : *Elevati sunt ad modum.*

70. Praesens vita gloria quasi in alto cerniuntur, sed nulla stabilitate solidatur. *Ibid.*, lib. 20, cap. 23.

71. Inanis gloria dum oppressum mentem coruperit, mox invadit magnitudo : qui nimur dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alius adipisci valeat, tabescit. *Ibid.*, lib. 31, cap. 17, num. 31.

72. Inanis gloria dicit : Debet majora appetere, ut que potestate valuerit multos excedere, eo etiam valeas multis prodesse. *Ibid.*, num. 32.

73. Cor carnale dum hujus vite glorianam querit, humilitatem respuit. *Homil.* 32, super *Evang.*

74. Semper haec ad memoriam revoces, ut sanguentis cordis glorianam memoria reatus premat. *Liv. 9, in Registro*, indic. 4, cap. 58, epist. 58, ad *Augustin. episc. Anglor.*

75. Qui in hac vita glorianam percipit, quam reliquit, ab illa cadit quæ post hanc venit. *Liv. 1, in Registr.*, indic. 9, cap. 5, epist. 5, ad *Theostom.*

60. Qui gloria falsa subnixi sunt, a gloria vera evançantur. *Ibid.*

61. Inanis gloria studium hominibus magnum affer virtutis impedimentum. De sua fuga, in medio, pagina 13.

62. Omnis gloria humana tanquam gravis domina, et egreditu molesta, abjicienda est. *Orat. 6, in Funere Cassari fratribus sui.*

63. Laudibus vana crescit gloria. *Liv. 4, super Levit.*, cap. xiii.

64. Quam ruram est fidelem animam inveniri, ut nihil ob gloria cupiditatem, nihil ob rumusculos hominum faciat! *Epist. 42, advers.* Vigilant.

65. Nihil tam periculosum est, quam gloria cupiditas. *Epist. 5, ad Fabiolam*, mansione. 41.

66. Ne quaras glorian, et non dolabis cum in gloriis fueris. *Liv. 1, super Math. cap. v, can. 10, num. 35, super illud : Gaudete et exultate.*

67. Opinacionem vulgi, et laudem hominum favorem quasitam, gloria nomen somat. *Liv. 3, super Epist. ad Galat.*, cap. v, in illud : *Non efficiamur inanis gloria cupidis.*

68. Quisquis in eo quod bene agit, intumescit, ut ipso tramite, quo proficit, cedit. *Prose.*

69. Bona actio cum elatione non elevat, sed gravat. *Super Regul. D. August.*, cap. 2, in illud : *Nec extollantur.*

70. Vana gloria sepe hominem post victoriam vitiorum sub specie humilitatis dejicit : unde fit quod qui multa et magna evaserat, ibi succumbat. *Super Gen. cap. xiv.*

71. Sicut Basiliscus, si prius videatur occiditur, si prius videat, occidit : sic inanis gloria, si prius videatur, occiditur, si prius videat, occidit.

72. Ille primo videtur ab inani gloria, qui ideo facta opera, ut ab hominibus videatur : ille autem primo videt, qui intentionem operis tutam ad Deum refert. *Ibid.*

73. Inanis gloria vult, ut boni sibi commisceatur : sed non debet tangi gloria in presenti. in futuro secure poterit amplexari. *Ibid.*

74. Qui glorian hic querit, alienum usurpat, et quod Domini est, injuriæ sibi vindicat. *Ibid.*

75. Vipera manum invadit, cum vana gloria ex bono opere procedat. *Super IV Reg. v.*

76. Vana gloria est quasi meritorum spoliæ, amatorem suum. *Ibid.*

77. Tales miserrimi sunt, qui de labore suo pascent et potant demones, cum bona operationem convertunt in anonom glorian. Super *Isai.*, cap. lxx.

78. Hæc est magna insania, glorian hominum, que sterco et vermis est, querere, et glorian Dei repellere. Super *Joan. cap. v.*

S. GREGOR. NAZ.

JOAN. CASS.

HUGO A. S. VICTORE.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHRYSOST.

95. Quæ vires nocendi habeat humana gloria amor, non sentit, nisi qui ei bellum indixerit. Super *I Thessal.*, n.

IDOMA. 96. Vana gloria sicut ventus impedit viatorem, et impedit in chaos inferni. *Liv. 4, de Contemplat. amor.*, cap. 17.

JOAN. CASS. 97. Vana gloria est que delectabili esca mente permulcat ad tempus, postea vero vacuum omniæ virtute spoliatum reddet ac nudum, cunctis eam spiritualibus fructibus sterilem inanemque dimittens. *Liv. 5, de Conob. inst.*, cap. 21.

98. Vana gloria non solum immannum laborum facit merita depere, verum etiam supplicia magna conquirit. *Ibid.*

99. Cenodoxia tanto est perniciosior ad confitum, quanto obseruator ad cavendum. *Liv. 11 Conob. inst.*, cap. 2.

100. Omnia vita superata marcescant, et devicta per singulos dies infirmiora reduntur : hoc vero dejectum acris resurget ad lucem, et cum putatæ extinctum, sua morte vivacius convalescit. *Prose.*

101. Cetera genera viatorum eos tantum impugnare solent, quos in certamine superarunt : hoc vero suis victores acris insectuant, quantoque fuerit validus elitus, tanto vehementius Victoria ipsius elatione congrudit.

102. Hæc est subtilis inimici versutia, ut militem Christi propriis faciat telis occubere, quem hostilis armis superaret non potuit. *Ibid.*, cap. 7.

103. Gloria vana non aliunde quam virtutum ejus quem impepit, successibus animatur. *Ibid.*, cap. 8.

104. Sapientia qui in conflictu atque acie mortis evaserunt discrimina, trophyis propriis, triumphus succumbunt. *Ibid.*, cap. 11.

105. Ea quæ bono initio fecerimus, observatione simili est ostendit nitarum, ne omnes laborum nostrorum fructus postea irrepens cenodoxie moribus evanescat. *Ibid.*, cap. 18.

106. Qui passione vana glorian devinctus est, necesse est ut alii quoque, et maxime superbie, virtutis obligetur. Collat. 14, *Abbat. Nestorit.*, cap. 9.

107. Is, qui ut ab hominibus glorian venetur, aliquid boni operatur, sive ea potiatur, sive non, satis hic retributionis accepit, et alibi nihil accipiet præmiorum. *Homil. 5, super Genes.*

108. Sapientia qui propter inanem glorian multa facit, etiam ipsa gloria frustratur. *Ibid.*

109. Spiritualites philosophi vanam glorian despiciunt, et illos qui humane gloria inhant, maxime contemnunt. *Ibid.*

110. Malorum omnium causa est vana gloria,

que vult nomen suum inscribi agris et ædibus. *Ibid.*, homil. 22.

111. Quid vana et inani gloria fallaciis? idcirco vana dicunt, quia evanida est, et nihil habet stabile neque firmum : sed solum est decepsio, et prinsquam appareat, avolat. *Ibid.*

112. Qui gloria inflatur, nihil stabile et solidum habet, quæ fluminibus ipsis oculis praeterlitterat. *Ibid.*, homil. 28.

113. Nihil est quod sic hominem faciat insigne et conspicuum, etiam magno ambitu optet latere, ut gloria fugere. *Homil. 14, super Math. Oper. perf.*

114. Nihil ita ad amorem divitiarum inflamat, ut glorie vane cupiditas. *Ibid.*, homil. 21.

115. Inanis gloria cupiditas est, qui vel minimarum rerum glorian acupatur. *Ibid.*, homil. 50.

116. Sicut avaritia acquisitioni pecuniarum contraria est, sic cupiditas glorie et acquirendam glorian parum conductit. *Ibid.*, homil. 63.

117. Cupido inanis gloria delusionis causa esse inventur; neque enim solum gloriae deodore sordidantur, verum etiam multa libidinalia sua gloria facere coguntur. *Ibid.*

118. Non est mirabile inani gloria propter alias res commoveri : de jejunio atque oratione se jactare, mirabile simul et lacrymis dignum est. *Ibid.*, homil. 72.

119. Nemo majore odio multitudini est, quam qui falsam glorian a bono opere quovis modo acupatur. *Ibid.*

120. Ubi ac semper inanis gloria vituperatur : illa vero turpissima est, quæ nimium inflatur.

121. O nova calamitatis genus! o furiosam bestiam! que tinea corrodere non potest, nec fer violare, ea inanis gloria omnino dispersit. *Ibid.*

122. Inanis gloria, tinea colestis thesauris est ; ille est fur, qui eterna regna furatur, qui imarcescibilis ab hominibus divitias auferit, qui tanquam contagiosus morbus omnia corruptum. *Ibid.*

123. Prospexit diabolus tam latronibus et vermis, quam alii machinis inexpugnabile thesauri colestis esse praesidium, per inanem glorian illud expugnat. *Ibid.*

124. Omnia pene mala servos diaboli vexant; concupiscentia autem vane gloria, non solum servos diaboli, sed etiam servos Dei impugnat, magis autem servos Dei, quam servos diaboli. *Prose.*

125. Ubi res agitur gloria, ibi facilius locum invenit gloriationis occasio. *Homil. 13, super Math. Oper. imperfect.*

126. Qui in corde propter vanam gloriam agit, est vanæ glorie mercator. *Ibid.*

127. Amitiæ meritum justitia, qui juste vult vivere, ut gloriam humanae laudis acquirat. Homil. 8, ex *Divers. in Matth.*

128. Nullo modo fieri potest, ut si qui tanto studio seculari glorie serviat, divinam unquam assequatur. Homil. 2, super *Joan.*

129. Intolerabilis quedam ebrietas est, inanis gloria : et quem semel sue subiectum ditioni, is regre in similitatem restituatur. *Ibid.*

130. Qui sub domini inanis glorie servitio promittit, omnium est sane miserius ; et omni privatus voluptate, vitam vivit quam miserrimam. *Ibid.*

131. Fieri non potest, ut qui glorie dulcedine capti, magnum aliquid et egregium sapiat : sed ignominia illico ipsum notari necesse est, et animi abjecti, infamis, atque exigui existimari. *Ibid.*

132. Glorie cupido omnia commisicuit, avaritiam, invidiam, calumniam, insidias peperit : et qui nulla affecti sunt injurya, in illis qui nihil de ipsis male meriti sunt, et armat et effera. *Ibid.*

133. Inanis gloria amicitiae et consuetudinis obliviscitur : nihil se pudet, sed omni abjecta vixitate, omnibus bellum indicit, semper inconstans, semper invisa. *Ibid.*

134. Inanis gloria omni tempore pestifera est, quia nihil risu dignus, nihil turpius, nihil ignoriosus. *Ibid.*

135. Vera gloria est, inanem gloriam contemnere, et nullius momenti estimare. *Ibid.*

136. Qui inani gloria mulectur, jejuniorum, orationum, et misericordia omniem mercedem amittit, et a superna gloria exedit. Homil. 27, super *Joan.*

137. Vana gloria est bestia varia et multiformis, que ubique proprium virus disseminat, et pecunias, et delicias, et corporis pulchritudine, et vestimentorum copia. *Ibid.* homil. 68.

138. Inanis gloria per se gravis morbus est, et longe gravior : qui radix est, et mater omnium malorum. *Ibid.*

139. Affectus inanis glorie, maxime ignem gehennam accedit : hic diaboli undique ditionem propagat, hic metata et dignitatem omnem sanguissimo premvit imperio, hic Ecclesiæ luc illuc distrahit, hic civilia opera corruptit, dominus fudit, civitates, populos, gentes eruit, et si in solitudinem venerit, multam ei perniciose sum vim ostendit. *Ibid.* homil. 28.

140. Gloria vana, inanis et stulta est : et nomine tantum, non re est gloria. *Ibid.*

141. Grave quiddam glorie inanis amor, grave inquam ; et multarum ipsa spinarum plena gloria, et velut fera, et multorum capitum bestia, difficile tolli potest, quia in eos quibus foetur armata est. *Ibid.*, homil. 29.

142. Quemadmodum vermis ligna, ex quibus nascitur, et rubigo ferrum consumit : ita inanis gloria altricem sui animam perdit. *Ibid.*

143. Ubi quid glorie causa geritur, omnia manent vilia. Homil. 4, super *Acta Apost.*

144. Ubique vana gloria, et amor principatus, causa sunt malorum. *Ibid.*, homil. 28.

145. Si gloria queris, veram gloriam quere et concepisci : si gloria amas, magis ama eam, quia a Deo est : si illam amaveris, hanc vanam despicias, et ignobilem esse videbis, quam sit fonda ridicula. *Ibid.*

146. Mater gehennæ est inanis gloria, ignemque illum vehementer accendit, vermaque pestiferum confovet. Serm. 47, super *Epist. ad Rom.*

147. Nihil est inani gloria pejus, nihil sumptuosius, nihil turpius, nihilque vilius. *Ibid.*

148. Barbari non talia captivis suis imperant, qualia subditis suis inanis gloria jubendum mandant. *Ibid.*

149. Praecepta inani glorie, primo : omnium, inquit, servus esto, sintque qui in officiis agunt vilissimi, te multo preclariores. Secundo : Animam contemnit, virtutem negligit, libertatem ridet, salutem tuam devotet. Tertio : Si homum quid feceris, non ad hoc facio ut Deo placet, sed ut multis ostentes, et coronam que beneficentes manet, perdas. Quarto : Si eleemosynam dederis, aut jejunaveris, laborem quidem sustinet, lucrum vero perdere studeo. *Ibid.*

150. Vana gloria cupidus similis illis est, qui tempestibus jactantur, semper tremens, semper timens, innumerousque dominos observans. *Ibid.*

151. Gloria vana, crudeli est bella, demon horrendus, communis totius orbis terrarum pestis, et viperæ venenata. Homil. 35, super *I Cor.*

152. Sic ut viperæ parturientis uterum rumpit, sic vana gloria dilaniat obnoxios sibi. *Ibid.*

153. Omnibus servis servilius est vana gloria mancipium. Homil. 9, super *II. Cor.*

154. Vana gloria quando contumeliam, manuscuit : quando autem colitur, effortur et se armat contra se colentem. *Ibid.*, homil. 29.

155. Umbra glorie est vana gloria, non gloria. *Ibid.*

156. O rem amaris lacrymis dignam . omnia bona opera incendiit vana gloria tyrannus, flamma illa nihil non vorans. Serm. 40, super *Epist. ad Ephes.*

157. Glorie contemptor, vehementer sapiens est : novit enim res humanas. Homil. 9, super *Epist. ad Coloss.*

158. Nihil humana gloria vilius, nihil abjectius, nihilque in se habet solidi atque veri. Homil. 2, super *Epist. ad Tit.*

159. Gloria inanis imitatur gloriæ, non vera gloria est : illa quippe sola permanet, que naturalis est, que in intimis conditur. *Ibid.*

160. Diabolica haec ars est, quod plures eo quod inanem gloriæ vicerunt, gloriatur inanis. Homil. 2, super *Epist. ad Philem.*

161. Inanis gloria venti insta ingressa, thesauros omnes virtutis exsuffavit. *De Provident.*, lib. 1.

162. Quid inanis glorie cupiditate sumptuosius, quid turpum vel toleratum dulcedine fieri potest? Serm. de *Inani glorie cupiditate*.

163. Vana gloria innumeræ bona opera pessimum dat. Serm. 13, super *I. Cor.*

164. Fieri non potest, ut qui non est purus vana gloria, sublimis, magnus, et strenuus fiat. *Ibid.*, homil. 29.

165. Nihil magis e jugo istud subducere colum solet, quam inanis conflatus gloria : quo tumidos, remissos, adulatores, simulators homines reddit. Homil. 44, super *Math. Oper. perf.*

166. Vana gloria invisibilis est serpens de lubricis, qui latenter in sensu ingreditur et seduct. Homil. 43, super *Math. Oper. imperf.*

167. Quantus bona feceris, volens compescere vanam gloriæ, tanto magis excita eam : et causa est, quia omne malum ex malo nascitur, sola autem vana gloria de bono procedit : et ideo non extinguitur per bonum, sed magis nutritur. *Ibid.*, homil. 45.

168. Illi tentacione vana gloria patiuntur, qui talia aliquid faciunt, unde gloriuntur. *Ibid.*

169. Magno quidem onuso sum in Deo : et me ipsum tamen metior, ne in gloriæ peream. Lib. 2, *Parall.*, cap. 73.

170. Dum gloria de bo ore queritur, virtus in manu inimici traditur. In cap. 4, *Regule S. Benet.*, verbo *Jacantiam*.

171. Quanto quaque gloriæ in rebus exterioribus venari cupimus, tanto a vera gloria recedunt. Part. 4, de *Regione clustral.*, tract. 1, reg. 4, art. 7.

172. Nulla est tanta humilitas, quæ dulcedine glorie non tangatur. Lib. 2, de *Tent. relig.*, cap. 5.

173. Vana gloriæ tentatio vincit quidem potest, sed totaliter extirpari vix potest, nisi quis desideret esse virtuosus. *Ibid.*

174. Vana gloriæ vitium dejectum, serius re-

surgit ad lucum, et cum putatur extinctum, sua morte vivacius convalescit. *Ibid.*

175. Nulla major iniurias est, quam non in ^{S. ISIDORUS} Deo, sed in se quelle quampli gloriari. Lib. 1, de ^{HISPAL.}

Sum. bono, cap. 40, sent. 16.

176. Maxime per cenocoxiam, subiicit sibi diaibus monachum : ut quem per seculi amoreum refine non potuit, ab humilitate culmine subtrahat, et superbie tumoris sibi subdum faciat. *Ibid.*, lib. 3, cap. 22, sent. 8.

177. Dei servus in bonis operibus cordis detinet setimspicuum, ac pereat. *Ibid.*, sent. 9.

178. Amator vane glorie unde possit semper laudari, agere non quiescit, et subinde vires illi vanitatis pravus appetitus auget. *Ibid.*, cap. 23, sent. 7.

179. Boni operis inchoatio, non debet citius palam ad hominum cognitionem venire : ne virtute perfectionis inanescat per vanam gloriæ intentio sanctitatis. *Ibid.*, sent. 8.

180. Quamvis quisque in seculi gloria resplageat, quamvis purpure auroque resplendet, quamvis cultu pretioso redimitus eminet, quamvis sit multitudine præsumptus, quamvis exubantium armis protectus, quamvis innumeris obsequiis cunctis obslitatus : semper tam in pena est, semper in angustia, semper in mortore, semper in discrimine. *Prose.*

181. In sericis stratis cubat, sed turbidus : in pluma jacet, sed pallidus : in lecis aureis, sed turbatus.

182. Brevis est hujus seculi gloria, et modicæ caducia, et fragilis temporalis potentia. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 17.

183. Falsam gloriæ sequuntur ii, qui hominem laudem auramque popularem aucantur proximis consulunt. Epist. ad *Zenam*.

184. Vana gloria in recte factis cavenda est. Serm. 7, de *Jejun. septima mensis*.

185. Vana gloriæ cupidio, aut cum vincitur, aut cum remanet, parit superbiam : cum vincitur, opinionem in animo generat; manens vero, insolentiam. Centur. 3, de *Charit.*, cap. 61.

186. Qui inanis glorie cupiditate inductus studet virtutibus, certum est eumdem cognitio nem quoque ob vanam gloriæ exercere. *Ibid.*, cap. 74.

187. Qui propriæ gloriæ causa sectatur quod honestum est, Deo seipsum anteponit, vana gloriæ clavo trajectus. Centur. 3, de *Virt. et vitiis*, cap. 68.

188. Inanis gloria sie juxta virtutes nascitur, ut non recedat priusquam vim illarum excederit. Orat. 7, de *Inani gloria*.

S. JOANNES
DAM.

JOAN.
TRITHE.

S. JUSTIN.
MART.

S. LEO I.

S. MAXIMUS
MART.

S. NILS.

189. Inanis gloria studiosus, est operarius sine mercede. *Ibid.*

190. Dolium perfusum non retinet que sunt infusa, et inanis gloria profundit virtutis premia. *Ibid.*

191. Inanis gloria est veluti scopolus sub aqua latitans, ad quem si navem illiseris, perireti. *Ibid.*

192. Vana gloria est mens erroris iniuria, quia mens incitata, id quod divinum est, formis et figuris circumserbere conatur. *Ibid.*, in tract. par. non.

193. Inani gloria laborans, operarius est mercedis expens : laborem subiit, et laboris mercedem perdidit. *Ibid.*, orat. 7, de *Inani gloria*.

194. Quisquis inanis gloria levitati insidet, nunquam ad vere gloriam amorem penitus proficeret. *Ibid.*

195. Tribulus vere est inanis gloria, nam in quamecumque partem cedererit, rectum semper stimulatum statuit. *Ibid.*

196. Inanis gloria medicina, gloriae contemptio est. *Ibid.*, orat. 8, de *Superbia*.

197. Inanis gloria presentia, superbiz nuntius est. *Ibid.*

PETR. ILES. 198. Gloria mundi fallax et seductoria decipit amatores suos : quidquid enim vel in futurum promittit, vel in praesente pretendit, totum ad nihil devenerit. Epist. 14, ad *Quendam cleric.*

299. Quid est inanis gloria, nisi musca vilissima, murmurosa, sordida, puncticula : quam miserem venantur, figuram araneas gerentes, quae de suis visceribus telam texit, ut capiat muscam vilissimum? *Ibid.*, epist. 4, ad *Socellian. regis An-*

200. O quam fallax et vana est gloria, quam homines ab invicem petunt et accipiunt : et gloriam, qua a solo Deo est, non querunt! *Ibid.*, Epist. 102, ad *Radingens. abbatis*.

201. Infelix, qui ob inanis gloria ventum, suam animam jugulat. *Ibid.*, epist. 20, ad *Decan. Tu-*

202. Inanis gloria cupidus, si totum sorbeat aeren, nullum sustinet remedium. *Ibid.*, serm. 34, in *Festo omni. Sanctorum*.

PETR. CELL. 203. Nunquam opus vanae glorie numerabitur in remuneratione vere gloriae. Lib. 2, epist. 43.

S. PETRUS DAMIAN. 204. Ecce unde gloriatus esse volellas, inglorius esse convinceris. Serm. 59, de *S. Nicolo*.

PHIL. JUD. 205. Sit solus Deus tua gloria : non divitis, non honoribus, non principatu, non pulchritudine corporis, vel robore, aut similibus rebus, quibus homines vesani exolluntur, ibi placeas. Libro 2, de *Victoribus*.

S. PROSPER. 206. Vigilant tentatoris insidia, ut ubi profiticit devotio, surrepat elatio : et ut homo de hunc

opere in se potius, quam in Domino gloriaretur. Epist. ad *Demetriad.*

207. Quanto excellentius quique proficiunt, tanto majores habent causas formidinis et tremoris, ne de ipsis prohibitatis augmentis mens sibi conscientia et laudes avida in vane glorie rapiatur excessus : et fiat immunda vanitate dum sibi videtur clara virtute. *Ibid.*

208. Precipitum vitare omnibus modis terrestris glorie vanitatem, ne dum humanc landis aurum querimus, premium celeste perdamus. Epist. ad *Saturnum episc.*

209. Si cupis vanam gloriam vincere, attende singulos defectus tuos, quasi omnibus notes, et cessabit vane glorie motus. Serm. 44, ad *Novitii. divis. 10*.

210. Vnde inanis est gloria, mala pessis, vanitas maxima, quia a vera trahit gloria, et colesti spoliat gratia. Lib. 3 de *Imit. Christi*, cap. 40, sect. 4.

211. Aperita confusio sepe est extinctio vane glorie. In *Hortulo rosarum*, cap. 41.

212. Pleni veritate et gloria colesti, non sunt vana gloria cupidi. Libro 2 de *Imit. Christi*, cap. 10, sect. 4.

213. Que inanis gloria causa obeuntur, mercede parent. Lib. 1, in *Vita SS. Barlaam et Jo-saphat*, cap. 42.

SENTENTIA PAGANORUM.

214. Gloriosus est, qui plura quam adsint, sibi arrogat, aut scire fingit, que non noverit. Lib. 1 *Magnar. Moral.*, cap. 32.

215. Nec te collandes, nec te culparis ipse : Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis. Lib. 2 *Distich.*, metr. 40.

216. Levitatis est, inanem encupari rumor, et omnes umbras etiam false gloriae consecrari. Orat. 37, in *Pisonem*, num. 57.

217. Que habent speciem gloriae, collectum ex immanissimis splendoribus insignibus, contineat : brevia, fugacia, et eaduca existima. Lib. 40, epist. 12, ad *Plancum*.

218. Vix invenitur, qui laboribus suscepitis, pecuniosisque aditis, non quasi mercede rerum gestarum, desideret gloriam. Lib. 1 de *Offic.*, num. 65.

219. Cavenda est gloriae cupiditas, eripit enim libertatem, pro qua magnanimitis viris, omnis debet esse contentio. *Ibid.*

220. Vanum gloriae gemitus, odium divitiarum. Lib. 5 *Declamat.*, controvers. 2.

221. Qui virtutem suam publicari vult, non virtutis laborat, sed vane gloriae. Epist. 413.

222. Sis vane gloriae contemptor, et honorum, quibus praeditus es, non acerbis exactior. De *Quatuor virt.*

SALVIANUS.

THOMAS A
KEMITS.IN VITIS
PATR.

CICERO.

SENECA.

223. Quidquid egeris causa gloriae, merces facti tui erit. Sent. 334.

224. Nulla est tanta humilitas, que dulcedine gloriae non tangatur. Lib. 8 *Dicitur. memorabil.*, cap. 45.

225. Nimirum gloria cupiditas, perfidum existere cogit. *Ibid.*, lib. 9, cap. 6.

Vide etiam tit. *Domare*, sent. 44; *Eleemosyna*, sent. 34; *Fructus*, sent. 30; *Gloria bona*, sent. 41; *Honor*, sent. 409; *Infernum*, sent. 59; *Mundus*, sent. 4; *Nihilum*, sent. 21; *Oblatio*, sent. 60; *Profectus*, sent. 2; *Servire Deo*, sent. 8; *Superbia*, sent. 118, 119; *Virtus*, sent. 49.

GRATIA DEI.

S. BONAV. *Definitio.* Gratia est quidam nitor animae ad conciliandum sanctum amorem. Parte 3 *Cenitiqui*, sect. 35.

Gratia est sanitas mentis, et dilectio cordis. *Ibid.*

**DIONYSIUS
CARTHUS.** Gratia proprie sumpta est habitus supernaturalis menti per creationem infusus, esse spiritalis, deiforme aliquod idoneum ad promerendam vitam aeternam. Super *Apocel.*, cap. 4, in illud : *Gratia vobis et pax.*

S. EBIERON. Gratia est qua nullo merito nec opere salvamur. Super *Epist. ad Philemonem*, cap. 1 : *Gratia vobis et pax.*

**S. ISIDORUS
HISPALENS.** Gratia est Dei donum gratuitum; per quod bona voluntatis initium et operis promeretur affectum. Lib. 2, de *Different.*, verbo *Inter grationem*.

JOAN. GERS. Gratia est donum aliquod a Deo gratuito, hoc est sine meritis collatum. Part. 4, in *Descript. terminorum*.

Gratia est habitus aliquis anime supernaturaliter infusus, ad finem beatitudinis mediate vel immediate consequendum. *Ibid.*

**S. LAURENT.
JUSTIN.** Gratia est quedam lux divina divinitus infinita, gratia data, que interior hominis illuminat oculos, et excitat affectum ut videat que agenda sunt, et quaeunque viderit, operi perficiat. Part. 1, de *Ligno vite*, tract. 3, de *Justitia*, cap. 1.

**S. THOMAS
AQUINAS.** Gratia est quedam lux anime. Prima secunda, quiescit 110, art. 1.

Gratia nihil aliud est quam quedam participatio divine naturae, que excedit omnem aliam naturam. *Ibid.*, quest. 132, art. 4.

Gratia nihil est aliud, quam quedam inchoatio gloriae in nobis. Secunda secunda, quiescit 24, art. 3.

Gratia est quedam similitudo divinitatis participata in homine. Part. 3 *Summae*, quest. 2, art. 10.

HUGO A S.
VICTORE.

HUGO CARD.

S. LEO I.

S. THOMAS
AQUINAS.ROBERTUS
BELLARM.S. THOMAS
AQUINAS.B. ALANUS
DE RUPE.S. ALBERTUS
MAGNUS.

S. AMEROS.

S. ALANUS
DE RUPE.S. ALANUS
DE RUPE.

Luc., cap. xxii, in illud : *Hodie mecum eris in paroas.*

S. ANSELM.

10. Non ideo homo non accepit gratiam, quia non debet : sed ideo Deus non dedit, quia ille non accepit. In *Dialogo de casu diaboli*, cap. 3.

11. Omnia bona divinae gracie, non humanis meritis sunt adscribenda. *Super Epist. ad Rom.*, cap. 1.

12. Nullus Deum meritis antecessit, ut temere cum quasi debitorum possit ; sed ipse potius omnes sua gracie praevenit, ut subsequi possint eorum bona opera. *Ibid.*, cap. 2.

13. Omne bonum a gratia Dei sumit originem. *Super Epist. ad Ephes.*, cap. 2.

S. ANTONIN.

14. Principialis causa meritorum, est gratia. Part. 2, tit. 3, cap. 2, § 2.

S. AUGUST.

15. Nemo a malo liberatur quisquam, nisi Dei gratia. *Lib. 1, Retract.*, cap. 9.

16. Gracie tue deputo, quod peccata mea tanquam glaciem solvisti : gracie tue deputo, et quicunque non feci mala. *Lib. 2 Conf.*, cap. 3.

17. Hec est lex divine providentie, ut nemo a superioribus adjuvetur ad cognoscendam et percepientiam gratiam Dei, qui non ad eandem pura affectu inferiores adjuverit. *De Vera relig.*, cap. 28.

18. Ipsa gratia Dei meretur augeri, ut antea mereatur perfici, comitate non ducente, per dissequa non pravia voluntate. *Epist. 106, ad Bonifacium.*

19. Quid debet esse jucundius vel infirmis, gratia qua sanatur : vel pigris, gratia qua excitantur : vel nolentibus, gratia qua juvantur ? *Ibid.*

20. Gratia, qua justificatur impius, quisquis ingratus de suis viribus fuit, justitia Dei non est subjectus. *Epist. 144, ad Anas.*

21. Quid nobis gratia Dei utilius confert in hoc presenti seculo maligno, nisi ut moriamur peccato? ac per hoc ipsi gratiae invenietur ingratius si propter illam vult vivere in peccato, per quam moriamur peccato. *Epist. 47, ad Valentim.*

22. Nisi magnis precibus gratia in nos implorata descendat, nequaque terrena labia, et mundani corporis vincere conanur errores. *Epist. 91.*

23. Gratia non solum adjuvat justum, verum etiam justificat impium. *De Patient.*, cap. 20.

24. Prosternit semper est gratia, quae nunquam defuit, nisi prius expulsa : continue et necessario quod suum est inspirat, si est qui recipiat. *De Vera et falsa penit.*, cap. 16.

25. Christi gratia, sine qua non infantes, nec sete grandes, salvi fieri possunt : non enim meritis redditur, sed gratia datur, propter quod gratia nominatur. *De Nat. et grat.*, cap. 4.

26. Sanat Deus per gratiam, non solum ut debeat quod peccavimus ; sed ut prescit etiam auxilium, non peccemus. *Ibid.*, cap. 26.

27. Preuenit Deus ut sanemur, subsequitur ut glorificemur, praevenit ut pie vivamus, subsequitur ut cum illo semper vivamus. *Ibid.*, cap. 32.

28. O ingrati gratiae Dei ! o inimici gracie Christi, et solo vocabulo christiani ! *Lib. 4 contra Julian.*, cap. 3.

29. Deus preparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit : quantum ipse ut velim, operatus incipiens, qui voluntatis cooperatur perficiens. *De Gratia et libero arbit.*, cap. 47.

30. Gratia nos facit legis dilectores, lex vero ipsa sine grata non nisi pravae iactores facit. *Ibid.*, cap. 18.

31. Gratia sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum prouersus, sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt bonum. *De Corrupt. et gratia*, cap. 2.

32. Gratia Dei cur ad illum veniat, ad illum non veniat, occulta esse causa potest, inusta non potest. *Lib. 1, de Peccator. meritis et remiss.*, cap. 21.

33. Vita nostra bona nihil aliud est, quam Dei gratia : sine dubio et vita eterna, que bone vita redditur, Dei gratia est ; et ipsa enim gratia datur, quia gratis data est illa, cui datur. *De Gratia et lib. arb.*, cap. 8.

34. Gratia Dei semper est bona, et per hanc fit ut sit homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntatis male. *Ibid.*, cap. 45.

35. Gratia non secundum merita hominum datur, et aliquin gratia jam non est gratia : ideo gratia vocatur, quia gratis datur. *Ibid.*, cap. 21.

36. Desiderare auxilium gratiae, initium gratiae est. *De Corruptione et gratia*, cap. 4.

37. Nemo nisi Dei gratia erigitur, nemo nisi gratia stabilitur. *Ad articulos sibi falso impositos*, respons. 7.

38. Si vis esse alienus a gratia jaeta merita tua. *Super Psalm. III.*

39. Nemo facit aliquid bene, nisi gratia Dei : quod facit homo male, ipsius est hominis ; quod facit bene, de beneficio Dei facit. *Super Psalm. xci, vers. 13.*

40. Quid est gratia ? gratias data : quid est gratia ? gratis donata, non redditia ; si tibi debobatur

merces reddita est, non gratia donata : si vere debobatur, bonus fuisti : si autem non merito tuo, ut verum est, malus fuisti. *Tract. 3, in cap. 1, Evangel. Joan.*

41. Si gratiam tibi dedit Deus, gratias dedit, gratis ama. *Ibid.*

42. Cave, christiane, cave superbiam : licet imitator Sanctorum sis, totum gratiae semper reputa, quia ut esset aliquid reliquum, gratia in te Dei, non tuum meritum fuit. *Prose.*

43. Totum reputa quod justus es, Dei pietati : quod autem peccator es, adscrive iniqualitate.

44. Esto accusator tuus, et Deus erit induktor tuus : omne enim crimen, facinus, vel peccatum, nostrum est negligenter ; omnis vero virtus et sanctitas, Dei est indulgentia. *De Verb. Dom.*, serm. 7.

45. Gratia pluvia est, vallem facite, imbreu suscipite, depressa implentur, alta siccantur. *De Verb. Apost.*, serm. 2.

46. Communis est omnibus natura, non gratia : natura non putetur gratia sed etsi putetur gratia, ideo putetur gratis, quia et ipsa gratis concessa est. *Ibid.*, serm. 2.

47. Contradictrior gratiae, non est arbiter conscientiae. *Ibid.*, serm. 42.

48. Fieri nequit, ut nos divinae gratiae capaces sumus, nisi prius contrahas a vita portuaciones, quibus animi nostri occupati sunt, ejerimus. *Prose.*

49. Nam nec vaculum, quod fester quidam ante invaserit, unguenti infusionem capere potest, nisi prius clutum fuerit. *Apud D. Jean. Damascen.*, lib. 4 *Parall.*, cap. 30.

50. Gratia sola Dei, quos vult facit alia mereri. In suis *Proverb.*, verbo *Gratia*.

51. Nihil prodest litera jubens, nisi adseritur gratia juvans. *Lib. 1, super Luc.*, cap. II, in illo : *Terre Moyen.*

52. Proteclo non avarus, nec inops est gratiae distributor, sed ubi vacua vasada sunt, stare olearum necesse est. *Serm. 6, de Ascens.*

53. Gratia non solum peccata lavat, sed et merita donat. *Serm. 1, post octav. Epiph.*

54. Gratiarum cessat decursus, ubi recursus non fuerit : nec modo nihil angelorum ingratu, sed et quod acceptar, vertitur ei in perniciem. *Serm. 1 Quadr.*

55. Cibis anime gratia Dei est, dulcissimum same, qui non modo delectat, sed et reficit et medetur. *Serm. 3, de Annunt.*

56. Gratia balsamum purissimum est, et ideo purum, solidum, et profundum vas requirit. *Ibid.*

57. Nihil tam evidenter gratia adversatur, quam ingratiudo perniciosa. *Ibid.*

58. Spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens sociabilibus non admittit, non recipit amicos, non capit affectus. *Serm. 6 Ascens.*

59. Ubi magnitudo gratiarum est, ibi etiam magnitudo discrimini est. *Serm. 69, de Paris sermonibus.*

60. Quantum crescit in gratia, tantum et in fiducia dilatris. *Serm. 3, super Cant.*

61. In veritate didici nihil aquo effixa esse ad gratiam promerendam, retinemendam, recuperandam, quam si omni tempore corsam Deo inventaris non altum sapere, sed timere. *Prose.*

62. Beatus homo, qui semper est pavidus : time cum arriserit gratia, time cum abierit, time cum denou revertetur, et hoc est semper pavidum esse. *Ibid.*, serm. 54.

63. Argumentum superbiae, privatio est gratiae ; quanquam tamen interdum subtrahitur gratia, sive retrahitur, non pro superbia, quae jam est, sed quae futura est nisi subtrahatur. *Ibid.*

64. Non est quo gratia intret ubi jam meritum occupavit : nam quidquid de proprio inest, in quantum est, gratiam credere illi necesse est. *Ibid.*, serm. 67.

65. Plena confessio gratiae, ipsius gratiae plenitudinem signat in anima confidentis. *Ibid.*

66. Deest gratiae quidquid meritis deputa ; non merito quod gratiam excludat. *Ibid.*

67. Gratia liberum excitat arbitrium cum seminat cogitatum, sanat cum immunit affectionem, roborat ut perdurat ad actum, servat ne sentiat defectum. *De Gratia et lib. arb.*

68. Qui gratiam Dei suscipit, necesse est, ut Deo gratiam et gloriam reddat. *Serm. 2, in Hexam.*

69. Gratiam naturam perficit, et confirmat. *Super lib. 2, Sent.*, dist. 7, part. 4, art. 2, quest. 1.

70. Gratia nobis procedit a Deo, sicut radix a sole, sicut germen a radice, sicut mel a flore, sicut rivus a fonte. *Lib. 5, Compend. theolog. verit.*, cap. 2.

71. Sine gratia nullus potest mereri, nec in hono proficer, nec ad gloriam pervenire. *Ibid.*, cap. 3.

72. Deus sicut est potentissimus in constitutione naturarum, ita est clementissimus in collatione gratiarum. *Lib. 7, Compend. theolog. verit.*, cap. 16.

73. Maximum inhabitantis gratiae signum, spiritualis est letitia, ac alacritas. *In Speculo discip.*, part. 1, cap. 2.

74. In gratia fidelis vivit, per quam omnis re-

S. BONAV.

CASSIODOR.

ficitur christianus. Super *Psalm.*, cxviii, vers. Confite timore tuo.

S. CYRILLUS
HIEROSOL.

75. Sicut calamus scriptorius, aut telum, ut ab aliquo impellatur necesse est : sic et gratia indiget credientibus. *Cateches.* 16.

76. Dei est gratiam conferre, tuum vero acceptare et custodire : non ideo spernas gratiam, quod gratis datur ; sed religiose potius, cum eam accepteris, custodito. *Ibid.*

77. Tanto sit peior brutis animalibus vir in peccatis, quanto eisdem praesat cum divina gratia est felicitas. *Epist. ad August.* de *Miraculis D. Hieronymi.*

S. DIADOCHE.

78. Cum non habitat gratia in homine, tunc in profundo cordis instar serpentium daemones delitescunt, non sinentes omnino animam ad cupiditatem boni aspicere. *Prose.*

79. Cum vero gratia in mente est abdita, tunc tanquam nubes quadam caliginosae per partes corporis in passione peccati discurrunt induiti in varias formas distractiomum, ut mententur ab uso et familiaritate gratiae divellant. *De Perfect. spirit.* cap. 81.

DIONYSIUS
CARTHUS.

80. Magna spiritualis gratia solet esseclationis occasio. Super epist. I, ad *Cor.*, cap. xi, art. 12.

81. Tanto perfectius bona aguntur ac mala videntur, quanto amplius cor in gratia stabilitur. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. xii, art. 13.

82. Minimum bonum gratie prestantius est cunctis terrenis divitias. Super *Apocat.*, cap. II, art. 3.

83. Totum tua gratia debetur, o admiranda dulcedinis pietas ! quod homo proficiendo te meretur. *Prose.*

84. O voluntarie gratie admiranda suavitatis ! lege tua non erudis, implenda legis virtutem tribuis, meritum in nobis cumulas, et quod das, remuneras.

85. Totum igitur das quod boni habemus, qui dedicisti ut essemus : neq; aliquid a nobis recipias nisi quod dederis.

86. Dormientes ut surgant, excitas : tardos ut currant, acriter stimulas : et ne defleant, lassos relevas, cibas et potas. *De Mortificat.* vivifica, cap. 7.

S. EPHREM.

87. Gratia presentia, simul cum cordis compunctione, animi dulcedinem et tranquillitatem affert. *De Timore animi.*

88. Exilarunt unde divine gratiae nostra pectora, faciuntque ut anima repente omnium rerum terrenarum, cupiditatemque carnalium, ac noxiarum obliviscatur. *Ibid.*

89. Semper Dei gratia corda nostra visitat, et si locum sibi paratum invenerit, ingreditur, sem-

perque in anima quiescit : sed si cor immunum offendit, illico recedit. *Serm. 1, de Com-punct.*

90. Tanto nolentibus gratia est pernicioseior, s. EUCHER. quanto volentibus promptior. In *Epist. parvula.* ad *Valerian.*

91. Gratia de gratia nascitur, ut quanto plus quis acquirere cooperit, tanto plus conetur et delectetur acquirere, ut acquisitionis lucrum, acquirendi nutriat appetitum. *Homil. 3, ad Monachos.*

92. Adoptivus gratia, perit diabolus, et acquiretur Deo. *Ibid.*, homil. de *Trinit.*

93. Spiritualibus non es dignus, qui nihil spiritualiter sapi. In suis *Opuse.*, collat. 18.

94. Gratia humanum non auferat, sed san-tum : non admittit, sed corrigit ; non removet, sed illuminat ; non evaneat, sed adjuvatur atque servatur arbitrium. *De Incarnat.*, cap. 20.

95. Gratia Dei, sicut nonnisi humiliatur datur ; si humiliis homo esse non potest, nisi datur : datur enim ut humiles esse incipiatur, et datur ut humiles esse non desinatur. *Prose.*

96. Gratia igitur Dei facit et ut humiles simus, et humiles perseverare possumus : qui enim potuit, quod non habuimus, dare ipse potest, quod accipimus, custodire. Epist. 3, ad *Probam.*, cap. 22.

97. Eficas est ad incrementa gratiarum tranquillitas mentis. *Serm. 15, super Cant.*, apud S. Bernard. num. 4.

98. Quanto quis majoris gratiae lumen percipit, tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit. *Lib. 35 Moral.*, cap. 5.

99. Ut firmatus anima dona habeat, et infirmatatem suam humiliter agnoscat, per accessum gratiae ad alia sustollit, et per recessum, quid ex semelipsi sit, probatur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 17.

100. Si superna gratia nocentem non prævenit, nunquam profecto inveniet quem remunera et innocet. *Prose.*

101. Prins agit in nobis aliiquid sine nobis, ut subsequente quoque nostro libero arbitrio, homini quod appetimus agat nobiscum. *Ibid.*, lib. 16, cap. 10, super illud Job 22 : *Salvabitur innocens.*

102. Punitione magna dignus est, qui sepius Dei gratiam contempsit. *Homil. 37, super Evang.*

103. Quo pensamus, quia nihil est quod res-tat, eo debemus pertimescere, ne tempus gratiae, quod presto est, pereat. *Ibid.*, homil. 36.

104. Ad sublimitatem divine gratiae citò pervenient, qui omnipotentem Deum, et bono opere, et ferventibus desideriis inquirere non desinunt. *Lib. 5, in Reg.*, cap. 2.

105. Indignos nequ quam gratia tangit, nec organum improbum, et plane dissonum. *Orat. 3, presante Basilio.*

106. Gratia non est in arcum coacta, nec locis circumscripta, sed tam pusilli quam magnis datur. *Epist. 18, ad Cesarinienses.*

107. Una cujusque hominis justi magistra, ac doctrina, gratia sancti Spiritus est. *Orat., de S. Stephano.*

108. Gratia nisi scientiam comitata fuerit, et concessa a Deo, quamvis eruditus vir, non poterit invenire. Super *Ecclesiasten.*, cap. ix, super illud : *Converti me, et vidi.*

109. Gratia neminem nisi sibi obmitement repellit, neminem nisi negligenter rejicit. Super *Psalm. cxviii*, in illud : *In quo corrigit adolescentem.*

110. Sine gratia operari, vanum est. *Lib. 4, super cap. 3, Caecilius hierac.*

111. Divina gratia ita est libera, ut nullus hominum meritis, vel officiis sit addicta : sed quando vult, quemodo vult, ubiquecumque vult, semetipsam infundat. *Lib. 3, de Anima.*, cap. 50.

112. Gratia est stabilimentum cordis, et robustus spiritus, si cor ea fuerit repletum. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. xii.

113. Promereci nemo gratiam potest, sed demererri gratiam quisque potest. *Serm. 2, de Convers.* S. Pauli.

114. Nisi magnis precibus gratia in nos implorata descendat, nequ quam terrene labis, et mundani corporis vincere conanuererroes. Apud D. Augustinum.

115. Nullus posset insidias inimici sufferre, seu carnales astus naturali quodammodo igne flagrantess, vel extinguiere, vel supprimere, nisi gratia Dei vel juvaret fragilitatem nostram, vel protegeret ac muniret. *Collat. 2, Abbat. Moysis,* cap. 13.

116. Adamante solidiores, et omnino inexpugnabiles Dei gratia nos facit. *Homil. 4, super Gen.*

117. Gratia est parata, quærens eos qui se cum largitate suscipiant. *Ibid.*, homil. 9.

118. Gratia non solum salvat justum, sed et laborum retributions dat, et virtutum præmia. *Ibid.*, homil. 24.

119. Impossibile est bonum aliiquid quæmpiam recte agere, non habita superna gratia. *Ibid.*, homil. 25.

120. Dei gratia homini concessa, corporis sensus firmiores reddit. *Ibid.*, homil. 26.

121. Maxima est securitas, et inexpugnabilis murus, gratia Dei. *Ibid.*, homil. 26.

122. Nihil fortius est munio superna gratia,

et nihil infirmius eo, qui hac privatus est, etiam si innumeris circumdetur exercitibus. *Ibid.*

123. Quando quis divina gratia munitur, non solus effugit inimicorum insidias, sed etsi in bestias ipsas incidat, nihil patitur grave. *Ibid.*, homil. 57.

124. Nihil prorsus agere possumus, nisi superna gratia sumus adjuti. *Ibid.*, homil. 58.

125. Vere nihil beatius eo, qui Dei gratiam possidet. *Ibid.*, homil. 62.

126. Accepta gratia, crescit compunctus : demonstrante gratia ex lumine sapientie efficitur homo castus. *Homil. de Adam et Eva.*

127. Omnis accipiens gratiam, jam in eadem gratia accipit et lumen. *Ibid.*

128. Naturalem effectum vincit interveniens gratia. *Homil. 3, de Fide Anna.*

129. Gratia Dei nunquam consumitur, nunquam evanescatur, continue fons hic emanat, et a plenitudine ipsius, corpus et anima curantur. *Homil. 68, super Matth. Oper. perf.*

130. Omnis gratia per exercitationem additur, et per desiderium minoratur. *Homil. 3, super Matth. Oper. imperf.*, Vox clavantis in deserto.

131. Sicut nec terra sine semine, nec semina sine terra fructificat : sic nec homo sine Deo, nec Deus sine homine gratiam operatur in homine. *Ibid.*, homil. 14.

132. Gratia Dei adjutorium est infirmatis hu-mane : adjutorium autem non datur dormientibus, sed festinantibus, et prevalentibus. *Ibid.*, homil. 18.

133. Sicut gratia auxilio, omnis justitia homini-nus gravis est : quia lex præceptum est nudum, gratia autem virtus est Dei. *Ibid.*, homil. 28.